

J E G Y Z Ő K Ö N Y V

Készült az Országos Bírósági Hivatal (OBH) I. emelet 111. számú helyiségében megtartott, a Győri Ítéltábla elnökhelyettesi állására benyújtott pályázat elbírálása tárgyában, 2020. szeptember 23. napján 10:00 órakor tartott meghallgatásról.

Jelen vannak:

Dr. Senyei György

OBH elnöke

Dr. Molnár Andrea Mercedes

pályázó

Dr. Péter-Sztankó Ágnes

jegyzőkönyvvezető

Dr. Senyei György köszönti a megjelentet. Megállapítja, hogy a Bírósági Közlöny 2020. évi 5. számában, 222.E/2020. (V.19.) OBHE határozattal a Győri Ítéltábla elnökhelyettesi állására kiírt pályázatra dr. Molnár Andrea Mercedes pályaművet nyújtott be.

Tájékoztatja a pályázót, hogy a bíróságok szervezetéről és igazgatásáról szóló 2011. évi CLXI. törvény (a továbbiakban: Bszi.) 132. § (1) bekezdése előírja az OBH elnöke számára a pályázó meghallgatását. A meghallgatásról jegyzőkönyv készül, amelyet a Bszi. 77. § (4) bekezdésére figyelemmel a bíróságok központi honlapján közzé kell tenni.

Tájékoztatja továbbá a pályázót arról, hogy a pályázati rendszer átláthatóságának biztosítása érdekében – amennyiben ehhez a pályázó hozzájárul – a jegyzőkönyv mellett a pályázati anyagot is közzé kívánja tenni a központi honlapon azzal, hogy amennyiben a pályázó kéri, a pályázati anyag csak eredményes pályázat esetén kerül közzétételre. Tájékoztatja a pályázót arról is, hogy a meghallgatásról – a pályázó hozzájárulása esetén – hangfelvétel készül.

Dr. Molnár Andrea Mercedes

A pályázatom nyilvánosságra hozatalához, valamint a hangfelvétel készítéséhez hozzájárulok.

Dr. Senyei György

Fenntartja a pályázatát?

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Igen, fenntartom.

Dr. Senyei György

Mit tart lényegesnek a pályázati anyagból? Mivel szeretné kiegészíteni?

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Kiegészíteni nem kívánom. Arra hívom fel a figyelmet, hogy a pályázatban még lehetőségként beszéltem arról, hogy a pandémia második hulláma bekövetkezhet, de most már tény, hogy megérkezett. Ez mindenképpen érinti a munkáltatói jogok gyakorlását. A Győri Ítéltábla épülete aránylag kicsi, és annyian dolgozunk ott, hogy ha mindenki bent van az épületben, a járványvédelem szempontjából megfelelő személyes tér nem biztosítható. Ez mindenképpen intézkedést indokol.

Dr. Senyei György

Mire gondol konkrétan?

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Az Ítéltábla elnöke már az első hullám idején is lehetőséget biztosított - a jogszabályi, és a szabályozói keretek között - az otthondolgozásra, és igyekezett elérni, hogy lehetőség szerint egy irodában csak egy ember tartózkodjon. Aztán ahogy lanyhult a járvány, mindenki visszatért a munkába, mert az otthondolgozás annyira nem volt komfortos, még akkor sem, ha elsőre kényelmesnek tűnt. Újra ott vannak az igazságügyi alkalmazottaink összezsúfolva, van olyan pici iroda, ahol hárman vannak. Ezt mindenképpen fel kell számolni és vissza kellene térni ahhoz, hogy egy irodában lehetőleg csak egy ember

tartózkodjon.

Dr. Senyei György

Ez valóban fontos, de gondolom egyetért azzal, hogy ez nem mehet a munka mennyiségének és minőségének rovására.

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Erre ki is tértem a pályázatomban: hogy hirtelen jött az otthondolgozás, rapid módon kellett megszervezni, úgy, hogy nem volt előzménye, és ne menjen a munka rovására. Mindenki érezte ennek a felelősségét, és valószínűleg ezért még hatékonyabb is volt a munkavégzés. Mindenki szeretne volna bizonyítani az igazságügyi alkalmazottak közül, hogy ő nem azért van otthon, hogy pihenjen.

Dr. Senyei György

Nyilván a többség felelősen gondolkodva teljesítette a kötelezettségét, aki nem, vagy nem olyan intenzitással, azt ellenőrizni kell és szükség esetén felelősségre vonni.

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Nálunk nem volt olyan, aki ne teljesítette volna.

Dr. Senyei György

Reméljük, hogy nem is lesz.

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Remélem, hogy nem lesz! Én bízom az igazságügyi alkalmazottainkban. A Győri Ítéltábla igazságügyi alkalmazottai felelősségteljesen, nagy munkabírással és jó szakértelemmel végzik a munkájukat.

Dr. Senyei György

Köszönöm és örülök, hogy így van. Ismerem a Győri Ítéltáblát és a mutatókat. Tudom, hogy színvonalas a tevékenység, hiszen jártam ott januárban. Ezek a jelzők azonban kissé kerülendőek, különösen - ha nézi a híradásokat, akkor tudja, - hogy van egy-két bíróságot

érintő probléma.

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Ebben a kétségtelenül nem hosszú időszakban, amikor otthonról kényszerültünk dolgozni, - konkrétan az igazságügyi alkalmazottakról beszélek - egyszerűen nem merült fel az, hogy bárkit is rá kelljen kényszeríteni a munkára, mert magától mindenki elvégezte.

Dr. Senyei György

Mit gondol, melyik üzyszakban a legoptimálisabb a home office lehetősége, és melyik az, ahol talán nehezkesebb vagy kevésbé eredményes?

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Nem üzyszak szerint differenciálnék. A bírának eddig is biztosított volt az otthondolgozás, tehát számukra a home office nem újdonság. A leírást végző ügyintézők szempontjából a technikai lehetőségek adottak az otthondolgozásra. A lajstromokkal kapcsolatosan lehetnek nehézségek, és a gazdasági hivatalnál, hiszen az ő munkájukban nem minden tevékenység végezhető otthonról, hiába van távoli asztal elérés. Tehát inkább így differenciálnék, nem üzyszak alapján.

Dr. Senyei György

Hogyan látja az elnök és az elnökhelyettes munkamegosztását? Hogyan optimális, vagy hogyan működhet, hiszen azért a Győri Ítéltábla egy kislétszámú szervezet.

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Ez nyilván nem független attól, hogy milyen viszonyban van egymással az elnök és az elnökhelyettes, vagy hogyan tud kialakulni az a bizalmi viszony, amire a hatáskör megosztását lehet építeni. Van egy hatáskörmegosztás az SZMSZ-ben, és az SZMSZ lehetőséget biztosít arra is, hogy az elnök további feladatok ellátásával bízza meg az elnökhelyettest. Itt játszik szerepet az a bizalmi viszony, ami kialakul az elnök és az elnökhelyettes között. Én úgy gondolom – amennyiben kinevezésre kerülök –, hogy az elnök úr valószínűleg bíz majd rám hatásköröket az SZMSZ-ben felsoroltakon túl is, mert jó közöttünk a viszony. Régen ismerjük egymást, dolgoztunk együtt a Tatabányai Törvényszéken, és már Győrben is. De arra nem tudok nyilatkozni, hogy mik a szándékai, nem tudom, milyen feladatokat adna át.

Dr. Senyei György

Hogyan értékeli a Győri Ítéltábla ügyforgalmi helyzetét az utóbbi évek konstellációjában?

Dr. Molnár Andrea Mercedes

A Győri Ítéltáblán az országos tendenciák érvényesülnek. 2019-ig csökkent az ügyérkezés, akkorra kb. a 2014-es szintre esett vissza. 2019-től kezdődött egy mérsékelt emelkedés. Az ügyek számának csökkenése elcsúszva jelentkezett, a nemperes ügyekben egy kicsit korábban, 2016-2017-ben, a peres ügyek ezt egy kis késéssel követték, ezeknél 2017-2018-tól tapasztalható a csökkenés. A mostani ügyforgalmi adatok alapján ez a csökkenés megállt. Nem sok az ügy, ez tény, de talán további csökkenés nem várható, sőt a jelenlegi törvényszéki ügyadatok alapján várható némi emelkedés.

Dr. Senyei György

Civilisztikai ügyszakban a devizahiteles ügyek érintik még a Győri Ítéltáblát?

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Vannak még devizahiteles ügyek, és várhatóan lesznek is még, hiszen a felfüggesztések után folytatódnak az ügyek a törvényszékeken. De az kétségtelen, hogy nem olyan mennyiségben már, mint korábban, hiszen az ügyérték miatt ezek az ügyek most már a járásbíróságokon indulnak. Nyilvánvalóan ez azzal jár, hogy át kell alakítani majd az ügyek tanácsok közötti elosztásának rendjét.

Dr. Senyei György

Olvastam a pályázatában, hogy kevésnek tartja az igazságügyi alkalmazottak előrelépési lehetőségeit. Ez valóban fontos, azonban arra vigyázni kell, hogy egy dinamikus egyensúlyt kell fenntartani, nehogy legyen olyan, aki átbillen a ló másik oldalára, és az önmegvalósítás helyszínének tartja a munkahelyét.

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Nem is erre kívántam utalni, hanem csak arra szerettem volna rávilágítani, hogy ez egy nagyon zárt szervezet, nincs tényleges előrelépési lehetőség. Ha valaki bekerül fiatalon, mire nyugdíjba megy egészen egyszerűen belefásul. Azért, hogy a munkakedvét

folyamatosan fenntartsuk, hogy teljesíteni tudjon, hogy motivált legyen, kell valami ösztönző lehetőség a számára. Nyilván ez nem mehet a munka rovására, ez teljesen egyértelmű.

Dr. Senyei György

Az ítélkezésben részt kíván-e venni, esetleges kinevezése esetén?

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Természetesen. Én nem vagyok tanácselnök az ítélőtáblán. Továbbra is előadó bíróként szeretnék tevékenykedni, és aktívan. Tehát amennyire engedi az igazgatási tevékenység, - szerintem engedni fogja - szeretnék rendszeresen ítélkezni.

Dr. Senyei György

Havi rendszerességgel érdemes részt venni az ítélkezésben, és valóban előadó bíróként, hiszen az ember ott látja át adott esetben az eljárási változásokat.

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Az az igazi ítélkezés.

Dr. Senyei György

Teljes mértékben egyetértek. Pillanatnyilag milyen az infrastrukturális helyzete a Győri Ítélőtáblának?

Dr. Molnár Andrea Mercedes

A számítógépparkunk állapota nagyon jó. Mindenkinek rendelkezésére áll jó és gyors számítógép. Az épület új, komoly műszaki problémák nincsenek vele. Sajnos elkezdtek kinőni, de ez minden bírósági épülettel így van. Felépül egy bizonyos kapacitásra és hihetetlen gyorsan kinövi az apparátus. Én még eddig akárhol dolgoztam, mindenhol ezt tapasztaltam, mindegyik bírósági épületnél, de hát ezt meg lehet és kell oldani.

Dr. Senyei György

Így van. A hivatal teret kíván mindig, ez teljesen igaz. Van-e olyan lényeges pont, vagy

gondolat, amit nem osztott meg velem és esetleg fontosnak tart elmondani a jegyzőkönyv számára?

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Szerintem mindent érintettem, ami az SZMSZ szerinti elnökhelyettesi hatáskörökkel kapcsolatos. Csak azokra a hatáskörökre tudtam felépíteni a pályázatomat, amiket az SZMSZ jelenleg biztosít az elnökhelyettesnek.

Dr. Senyei György

Az oktatást is érintette.

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Igen, az oktatásra is kitértem.

Dr. Senyei György

Hogyan képzelem el az oktatást? Mind a szóbeli meghallgatásnál, mind az írásbeli anyagban kitért a vírushelyzetre.

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Most kényszerhelyzetben van az oktatás. Nem tudjuk, hogy ez meddig lesz így. Nyilván, amíg ez a vírushelyzet fennáll, addig a személyes kontaktusokat igénylő oktatásokat mellőzni kell, de nem gondolom, hogy ez az oktatás rovására kell, hogy menjen. Pontosan azért, mert az infrastrukturális háttér biztosított – sokszor ugyan nem túl komfortos, és még meg is kell szoknunk ezeket a formákat – , ezzel lehet, és kell is élni az oktatás során.

Dr. Senyei György

Teljes mértékben egyetértek, ezzel élnünk kell. Nem tudunk mást tenni, és ennek különösképpen ott mutatkozik meg a jelentősége - láttuk ugyebár a szomorú híradást - hogy a büntetésvégrehajtási intézetekben is megjelent a vírus.

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Most Szegeden például 38 fertőzöttet találtak a bv-ben, ezt ma reggel olvastam.

Dr. Senyei György

Sajnálatos, emiatt tulajdonképpen határozatlan ideig kell majd a skype és az internet lehetőségével élnünk. Természetesen itt is adódtak problémák. Egyes kollégák szerint ez nem jó megoldás, mert ha bekapcsolják a kamerát, akkor belátnak a lakásukba. Ez hozzáállásbeli probléma, amelyet egy igazgatási vezetőnek kezelnie kell.

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Ez egész biztos, így van. Tudatosítani kell, hogy ez ezzel jár: tehát az a kedvezmény, amit az otthondolgozás jelent, kötelezettségekkel is jár. Nem csak egyoldalú, nem csak jogokat biztosít, hanem kötelezettségeket is keletkeztet. Ez teljesen egyértelmű a számomra.

Dr. Senyei György

Igen, így van, mert sokan nincsenek hozzászokva. A bírák igen, hiszen az otthondolgozás számukra ismert, azonban az ügyintéző kollégák esetében ez egy új kihívás volt.

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Volt olyan kollégánk, aki azt mondta, hogy ha nem muszáj, akkor nem él az otthondolgozás lehetőségével, mert neki szükségesek azok a keretek, amit a munkahely jelent. Tehát, hogy bizonyos időben kezdődik a munka, és bizonyos időben befejeződik. A home office egy új munkavégzési forma, amit meg kell tanulni. Más időbeosztással jár, teljesen új szemléletet igényel. De meg lehet tanulni és szokni.

Dr. Senyei György

Így van. Óhajt más egyebet előadni?

Dr. Molnár Andrea Mercedes

Nem, köszönöm szépen.

Dr. Senyei György

Köszönöm, hogy részt vett a meghallgatáson.

Dr. Senyei György a meghallgatást befejezettnek nyilvánítja.

Jegyzőkönyv lezárva 10 óra 14 perckor.

Kmf.



Dr. Senyei György
OBH elnöke



Dr. Molnár Andrea Mercedes
pályázó



Dr. Péter-Sztankó Ágnes
jegyzőkönyvvezető